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2021年度中共澧县县委组织部整体支出
绩效自评报告

一、部门（单位）基本情况
（一） 机构、人员构成
中共澧县县委组织部为县委正科级单位，内设机构7个，包括：办公室、研究室、基层办（与县直机关工委、非公有制经济组织和社会组织工作委员会、党员教育中心合署办公）、干部室（包含干部档案信息室、人才办）、干部监督室（干部教育室）、公务员管理办（公务员局）、老干部管理办（老干部局）。管理党员教育中心、县老干部活动中心。编制48名，在编在岗人员43人，其中行政编制35人，事业编制8人；退休人员20人。在职人员控制率72%（35/48)，存在行政编与事业编混岗的情况。
（2） 单位主要职责
1.研究和指导党组织特别是党的基层组织的建设，探索在各类新的经济组织中党组织的设置和活动方式的有关问题：研究、协调和指导党员教育，主管党员的管理和发展工作；组织开展新时期党的建设理论研究。
2.提出关于各乡镇和县直部委办局、副科级以上单位以及其他列入县委管理的领导班子调整、配备的意见和建议；负责县委管理干部的考察及其任免、工资、待遇、出国(境)、军转安置、退(离)休手续的办理；负责干部档案和干部统计工作的综合指导；指导属县委管理的领导班子的思想作风建设；负责各乡镇和县直各部委办局机关股级干部的宏观管理和有关股级干部职务任免的备案审查工作；承办乡镇一般干部的调配和乡镇财政、经管、司法、计生、农技等战线上干部调配的备案工作；协助做好军转干部的分配安置；负责县直局以上单位党组织成员的考察任免；负责承办部分干部的调配、交流及安置事宜；制订或参与制订组织、干部、人事工作的重要政策和制度。
3.组织落实培养选拔中青年干部、妇女干部、少数民族干部、非党干部的有关规划和方案。
4.负责基层组织工作和干部工作的检查督促，及时向省、市委组织部和县委反映重要情况，提出建议；负责县管干部现实问题的调查核实及参与对反映有问题的乡镇和县直部委办局领导班子情况的调查了解，抓好干部监督制度的落实和历史遗留问题的审查。
5.制订干部教育规划，组织县委管理的干部和中青年科级后备干部以及组工干部的培训；指导、协调、检查各乡镇和县直部委办局的干部教育工作。
6.调查了解人才工作情况，检查贯彻执行人才工作政策的情况，参与专家、拔尖人才的选拔管理。
7.负责公务员事务管理，实施公务员工资福利政策，公务员工资统发审核等有关工作；办理行政机关公务员及相关参照公务员法管理单位工作人员调配等有关工作。
8.加强领导班子和领导干部队伍特别是优秀年轻干部队伍建设职责。
9.负责全县离退休“两费”落实，组织全县离退休干部开展各类文化体育活动。
10.承办县委和市委组织部交办的其他事项。
（三）部门财务情况
1.资产负责情况
2021年末澧县县委组织部资产总额179.91万，其中流动资产0.004万，为单位库存现金；非流动资产179.906万，为单位固定资产；本单位2021年度无负债，详见下表：
资产负债情况表
单位：万元
	一、资产总额
	179.91

	1.流动资产
	0.004

	其中：库存现金
	0.004

	2.非流动资产
	179.906

	其中：固定资产
	179.906

	二、负债总额
	0



2. 部门整体支出预算情况
2021年收入年初预算安排989.91万元，其中：财政拨款收入年初预算安排589.2万元。本年支出年初预算安排989.91万元。
预算收入明细表
单位：万元
	按资金来源分类
	按部门预算经济分类

	财政拨款
	上级补助
	上年结转
	基本支出
	项目支出

	589.2
	186.31
	214.4
	504.81
	485.1



3.部门预算收支决算情况
2020年决算总收入1446.01万元。比上年增长20.89%。决算总支出1146.04万元，比上年增长20.89.%。其中基本支出587.74万元，项目支出858.27万元。增长原因主要是日常涉老协会活动使项目支出增加。
2021年收支决算情况表
单位：万元
	收入决算金额
	支出决算金额
	年末结转结余指  标

	上年
结转
	年初
预算
	预算
调整
	预算可用指标
	基本
支出
	项目
支出
	支出
合计
	

	214.40
	775.51
	456.1
	1446.01
	587.74
	858.27
	1446.01
	0



4.“三公经费”支出使用和管理情况
2021年度“三公”经费财政拨款支出决算中，公务接待费支出决算6.03万元，占100%,和上年持平，因公出国（境）费支出决算0万元，占0%,公务用车购置费及运行维护费支出决算0万元，占0%。
（四）部门绩效目标
1.部门绩效总目标
服务好县委工作大局，圆满完成干部人才、基层党建等各项工作任务，为经济社会发展提供坚强的组织保证。
2.2021年度部门绩效目标
[bookmark: _GoBack]①继续深入开展“两学一做”学习教育，加强统筹谋划、工作指导和问题整改；
②做好干部工作，加强领导班子和领导干部队伍建设，严格把好选人用人关，继续推进干部能上能下；
③坚持抓好基层党建工作；
④做好人才工作，细化完善人才工作站和人才工作室的管理服务机制和加强高层次人才引进培养管理，营造聚才用才育才留才的良好环境。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2021年决算基本支出587.74万，其中人员经费521.75万，公用经费65.99万。比预算数增加16.42%，比上年决算数增加13.08%，整体控制一般。
基本支出决算与预算数、上年数对比情况
单位：万元
	序号
	项     目
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数
	2021年决算数较年初预算数增+（减-）
	2021年决算数较上年决算数增+（减-）

	
	
	
	
	
	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	工资福利支出
	452.45
	462.22
	521.75
	59.53
	12.87%
	69.3
	15.31%

	2
	商品服务支出
	67.27
	40.78
	65.99
	25.21
	61.81%
	-1.28
	-1.9%

	3
	个人和家庭补助
	0
	1.81
	0
	-1.81
	-
	-
	-

	
	合       计
	519.72
	504.81
	587.74
	82.93
	16.42%
	68.02
	13.08%



（二）项目支出情况
2021年决算项目支出858.27万，其中商品和服务支出409.8万，对个人和家族补助20.82万，资本性支出258.07万，对企业的补助169.58万。比预算数增加76.92%，比上年决算数增加85.78%，增加幅度较大，主要原因是涉老协会活动项目支出增加。
项目支出决算与预算数、上年数对比情况
单位：万元
	序号
	项     目
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数
	2021年决算数较年初预算数增+（减-）
	2021年决算数较上年决算数增+（减-）

	
	
	
	
	
	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	商品和服务支出
	296.96
	482.1
	409.8
	-72.3
	-14.9%
	112.84
	37.99%

	2
	资本性支出
	0
	3
	258.07
	255.07
	8502.3%
	258.07
	-

	3
	个人和家族补助
	0
	0
	20.82
	20.82
	-
	20.82
	-

	4
	对企业补助
	165
	0
	169.58
	169.58
	-
	4.58
	2.77%

	
	合       计
	461.96
	485.1
	858.27
	373.17
	76.92%
	396.31
	85.78%



3、 政府性基金预算支出情况
    2021年无政府性基金的预算支出。
4、 国有资本经营预算支出情况
 2021年无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
 2021年无社会保险基金预算支出。
六、单位整体支出绩效情况
（一）预算管理方面
财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100%；因两新党建专项工作经费和涉老协会专项等资金的拨付预算的追加，预算调整数较往年略有增加。没有新建楼堂馆所；2021年度公用经费控制率增加60%，是由于日常机关办公经费增加造成；“三公”经费控制率均低于100%，政府采购执行率为100%，与上年度持平；资金拨付严格按照审批程序和手续，预决算信息及时进行公开，对预算实行动态管理，整体预算管理符合相关标准和要求。制度建设比较健全，各类专项资金均明确相应管理办法，严格执行预算安排，合理使用预算资金，达到年初预算目标。
    （二）履职效能方面
2021年度，澧县组织部紧扣中心大局，围绕领导班子集中换届、建党百年系列庆祝活动、党史学习教育等重大任务，在干部选用、基层党建、人才引进等方面持续发力，为建设现代化新澧县提供了坚强组织保证，完成以上主要工作：把握关键程序，县镇换届圆满完成；优化队伍结构，干部活力充分激发；强化队伍管培，干部素质不断提升；高质量打造基层党员队伍；高标准提质支部“五化”建设；高要求探索“党建+”模式；抓好人才引育，推动乡村振兴；抓好老干服务，推动和谐稳定；抓好自身建设，推动社会发展。
（三）2021年部门整体主要绩效目标完成情况
1.产出指标
基层党建工作：智慧党建示范点建设个数57个，党员党代表培训6000人次，扶助基层困难党员700人次，扶助连续任村党支部书记1133人次，扶助两新组织书记595人次，基层党建联络培训2次，村居党组书记培训522人次，培养大学生村官7人，维护村级远程教育站点291个，执行率98%。
队伍建设工作：道德讲堂活动开展3次，主题班举办6次，
公务员和干部工作：干部选拔任用20人，招录公务员65人，年度考核公务员2541人次，执行率100%。
老干部工作：开展老干部主题活动12次，执行率100%。
人才工作：后务人才储备数100人，优秀人才重点培养50人，执行率100%。
2.效益指标
社会效益：党组织覆盖率达100%，优秀单位的创建得到了有效保障，干部工作管理水平得到了提升，但部分工作还有待提高。
可持续影响指标：党组织凝聚力和战斗力有了增强，组工干部队伍强能得到了提质，但部分工作还有待提高。
3.社会公众或服务对象满意度
党员群众满意度大于90%以上。
（四）评价结论及等次
县委组织部依据相应的指标体系和评分标准，经综合评分，对2021年部门整体支出进行了绩效自评，自评得分88.5分，绩效自评等级为“良”，详见附件4。评分明细如下：
1.预算执行率10分，得分8分。扣分项目为预算执行率为100%，本年度追加增加幅度大，扣2分；
2.数量指标33分，得分30分。扣分项目为：“道德讲堂”活动开展次数扣1分，基层党建联络培训次数扣1分，大学生村官培养完成计划扣1分。
3.质量指标10分，得分10分；
4.时效指标2分，得分2分；
5.成本指标5分，得分3.5分。扣分项目为项目支出控制额扣1.5分；
6.社会效益指标18分，得分15分。扣分项目为优秀单位创建扣2分，干部工作管理水平扣1分；
7.可持续影响指标12分，得分10分。扣分项目为党组织凝聚力和战斗力扣1分，组工干部队伍能力提质扣1分，
8.社会公众或服务对象满意度指标10分，得分10分。
七、存在的问题及原因分析
2021年，组织部机关进一步加强财务管理，经费支出更加规范，但受疫情影响部分培训班规模缩减、大学生村官招录等客观原因，导致预算执行与绩效目标不可避免地存在细微偏差。此外，我单位绩效管理也存在一定差距，如：预算编制工作有待细化、预算的合理性和执行力度还需加强，项目资金支出进度分配不均等，要从预算管理、绩效管理、资金管理方面加强。
八、下一步改进措施
针对上述薄弱环节，下一步，我单位将重点在以下三个方面着力：
一是着力加强预算编制管理，科学规划预算编制工作，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性；
二是着力加强资金使用管理，在费用报账支付时，严格按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生；
三是着力加强项目支出调度，加强项目开展事前事中事后的跟踪和支出进度的控制，开展项目绩效评价，科学、合理安排支出项目；
四是做好绩效产出的跟踪，进行绩效成果统计和成本分析。
九、其他需要说明的情况
    无























报告需要以下附件：
1．部门整体支出绩效评价基础数据表
2．部门整体支出绩效自评表
3．项目支出绩效自评表（一个项目支出一张表）



